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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá řízením rizik ve vybrané společnosti zabývající

se výrobou sedačkových systémů do osobních a komerčních vozidel (zemědělské stroje,

kamiony, autobusy a vlaky). Cílem této práce bylo zanalyzovat možná rizika v dané

společnosti a navrhnout systém jejich řízení. Pro dosažení hlavního cíle byla vytvořena

analýza současného stavu řízení rizik spolu se SWOT analýzou, kde byla identifikovaná

strategie firmy, kterou by se měla v rámci svých silných a slabých stránek, příležitostí

a hrozeb ubírat. Na základě zhotovených analýz byl navržen efektivnější systém

pro řízení rizik a navrhnuta strategická změna organizační struktury závodu pro

dosažení synergie firmy ve vnitřním i vnějším prostředí. Okrajově je zmíněna

i připravenost firmy v rámci řízení rizik na aktuální dění s Covid-19.

Klíčová slova

Riziko, Řízení rizik, ABC metoda, SWOT analýza

Annotation

This diploma thesis is dealing with risk management in a choosen company, which

produce seating systems to cars and commercial vehicles (agriculture machines, trucks,

buses and trains). The aim of this thesis was to analyse potential risks in this company

and propose a suitable system to manage them. To achieve the main goal it was made

an analysis of current status of risk management together with SWOT analysis together

with company strategy definition using strenghts and weaknesses, opportunities

and threats to be able to show the suitable direction of the improvement actions.

In accordance of the analysis outputs, it was proposed more effective risk management

system and it was proposed a strategic change of the organizational structure of the

manufacturing plant to achieve synergy in internal and external enviroment. Marginally

it was described also the preparation of the company within risk management to actuall

situation with Covid-19.
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Úvod

Teorie i praxe současného manažerského myšlení a jednání se s rostoucí intenzitou

zabývá životně důležitými předpoklady podnikatelského přežití a prosperity

v podmínkách stálých i kritických změn sociálně-ekonomického a politického prostředí.

Jde o měnící se koncepce managementu změn. Berou v úvahu růst prudkých zlomů

v podmínkách poptávky i nabídky výrobků a služeb, nečekané změny v zdrojovém

potenciálu, měnící se podmínky působení konkurenčních sil v globálním

podnikatelském prostředí i růst dynamiky inovačního rozvoje a jeho vědecko-

technického zázemí, podporovaného prudkou informatizací. Mají na zřeteli i nečekané

krizové situace. Naznačené změny vyžadují od vedoucích pracovníků na všech úrovních

manažerské práce, aby byli kvalitně připraveni na měnící se prostředí.

Z tohoto důvodu je má práce koncipovaná na několik částí, kdy v první části bude

zaměření spíše na teoretické aspekty managementu rizik, kde se soustředím na význam

pojmu riziko, klasifikaci rizika, analýzu rizika a samotný proces řízení rizik. V rámci

popisu těchto teoretických aspektů jsou zmíněny různé modely, jak by měla probíhat

analýza situace spolu s intervencí plánovaných změn a případnou verifikací dosažených

výsledků. Nedílnou součástí je i popis metod pro snižování rizik, kde budu citovat

používané metody pro retenci, redukci nebo transfer rizik, jakožto metody pro řízení

rizika při rozhodování vrcholového managementu firmy.

V dalších kapitolách se zaměřuji na analýzu rizik v posuzované společnosti, na návrh

opatření pro snížení identifikovaných nedostatků z pohledu řízení rizik v dané

společnosti společně s návrhem opatření pro snížení rizik v podnikatelské činnosti

vybrané společnosti.

Cílem této práce je zanalyzovat možná rizika ve zvolené firmě, identifikovat potenciály

pro případná zlepšení a navrhnout systém jejich řízení. Dalším cílem práce je zhodnotit

možný přínos navrhovaných opatření spolu s posouzením pozitivních a negativních

aspektů, případně i ekonomický dopad navrhovaných zlepšení.

V závěru bych pak chtěl zhodnotit především praktické chápání procesu řízení rizik

spolu se sumarizací účinnosti navrhovaných opatření, a zdali bylo dosaženo původních

cílů uvedených v úvodu této práce.
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1 Teoretické aspekty managementu rizik

V souvislosti s rozvojem a udržením firmy musí její majitel či manažeři zavádět mnoho

změn, s nimiž je pochopitelně spojeno riziko neúspěchu. Skutečnost, že majitelé

či manažeři nereagují na změny v podnikatelském okolí firmy nebo i uvnitř firmy

samotné, vede takovéto počínání až k ukončení její činnosti. V dnes již nefungujících

firmách totiž často docházelo k situacím, kdy manažeři na nižších úrovní řízení

neupozorňovali na problémy a to kolikrát záměrně manažery na vrcholové úrovni

vzhledem k obavám o vlastní post, se snahou si nepřidělávat problémy, nebo prostě jen

z pohodlnosti. A vrcholoví manažeři, když se o problémech často dozvěděli, na zjištěné

překážky obvykle nereagovali, což vedlo často k tomu, že se o problémech vědělo,

ale nikdo o nich nechtěl hovořit, natož je řešit. Z tohoto důvodu se také takovéto

problémy označují jako „tiší zabijáci“ organizační efektivity, přičemž mezi nejčastější

pak patří:

 nejasná strategie,

 konflikt priorit,

 neefektivní vrcholové vedení,

 nevhodný řídící styl,

 špatná komunikace (vertikální, ale i horizontální),

 neuspokojivá koordinace funkcí (například nákup, projektové řízení atd.),

 nedostatek řídících schopností,

 nedostatečná motivace pracovníků.

Pokud se podíváme na tyto faktory, odvážím si tvrdit, že jedna nebo více příčin,

se objevuje vesměs v každém podniku a vedou k poklesu organizační efektivity

a v extrému až k zániku firmy. [1]

1.1 Riziko

„Riziko je historický výraz, pocházející někdy ze 17. Století, kdy se objevil v souvislosti

s lodní dopravou. Výraz risico pochází s italštiny a označoval úskalí, kterému se museli

plavci vyhnout. Následně se tím vyjadřovalo „vystavení nepříznivým okolnostem“.

Ve starších encyklopediích najdeme pod tímto heslem vysvětlení, že se jedná o odvahu
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či nebezpečí, případně „riskovat“ znamená odvážit se něčeho a teprve později

se objevuje i význam ve smyslu možné ztráty. Dnešní pojetí rizika je spojenou spíše

s hrozbou a obecně se rozumí nebezpečí vzniku škody, poškození, ztráty či zničení,

případně nezdaru při podnikatelské činnosti.“ [1]

Riziko má zároveň rozdílný význam pro různé činnosti, společným základem však

zůstává nejistota a neurčitost. Neexistuje jedna obecně uznávaná definice rizika,

a proto se můžeme setkat s různým pojetím tohoto pojmu jako je například:

 Variabilita možných výsledků nebo nejistota jejich dosažení.

 Pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišného od výsledku očekávaného.

 Nebezpečí chybného rozhodnutí.

 Možnost vzniku ztráty nebo zisku (tzv. spekulativní riziko).

 Kombinace pravděpodobnosti události a jejího následku.

 Možnost, že specifická hrozba využije specifickou zranitelnost systému. [1, 4, 7]

Ačkoli se vyskytuje celá řada definicí jak pojem riziko vyjádřit, lze však u většiny

z nich nalézti společné prvky. Časový rámec, v němž se o riziku uvažuje,

pravděpodobnost výskytu události nebo událostí a míru závažnosti důsledků. Proto

je možné riziko vyjádřit jako „logický součin“ pomocí tzv. rovnice rizika:

Riziko = pravděpodobnost výskytu x závažnost důsledků

Riziko v procesu řízení podniku spojuje nejistotu (co by se mohlo stát) s cíli (čeho

se musí dosáhnout) a vyjadřuje jak míru ohrožení, tak míru příležitostí. Riziko se proto

vztahuje především k rozhodování. Riziko by se dalo také definovat jako souhrn

vnitřních a vnějších rizikových faktorů, které ovlivňují výskyt rizikové události (reálný

projev rizika) či zvyšují intenzitu účinků dopadů rizikové události. [3]

V ekonomii je riziko užíváno v souvislosti s nejednoznačností průběhu určitých

skutečných ekonomických procesů a nejednoznačností jejich výsledků, proto můžeme

obecně konstatovat, že se toto dá aplikovat i na jiné druhy rizik, například:

 politická a teritoriální,

 ekonomická – makroekonomická a mikroekonomická, například tržní, inflační,

kurzovní, uvěrová, obchodní, platební apod.,

 bezpečnostní,

 právní a spojená s odpovědností za škodu,
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 předvídatelná a nepředvídatelná,

 specifická – například pojišťovací, manažerská, spojená s finančním trhem,


[…]


o pořízení nějakého softwaru na řízení rizik, který by mohl usnadnit celou práci všem

zainteresovaným a systém řádně udržovat.

Jedním z dalších úskalí, které z mého pohledu vidím, je reakce na aktuální situaci

ve světě s COVID-19, kterou bych identifikoval jako „černou labuť“, o jehož principu

jsem se zmínil již v kapitole 2.4.1, kdy takovéto riziko a z toho plynoucí celosvětová

mimořádná situace může vést ke krizi nebo v horším případě ke krachu podniku. Pokud

bych zhodnotil, jak firma Grammer CZ, s.r.o. hodnotila a pracovala s rizikem možné

pandemie takovéhoto rozměru spolu se spojenými následky uzavření vesměs všech

důležitých trhů a celého logistického řetězce pro firmu, tak bychom došli k závěru,

že připravenost firmy byla z tohoto pohledu vesměs nulová. Pozitivní na této

skutečnosti je, že firma Grammer CZ, s.r.o. dokázala relativně rychle zareagovat

a změnila například část svého výrobního programu na šití roušek pro všechny pobočky

Grammer a pracuje na dalších konceptech proaktivním způsobem spolu s centrálními

funkcemi koncernu na rozvoji případných příležitostí pro firmu pro redukci následků,
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které chtě nechtě v následujícím období přijdou. Jestli tyto aktivity budou dostatečné

pro přežití na trhu, ukáže sice až čas a účinnost krizového řízení firmy.

Pokud bych shrnul dané poznatky u rizik typu „černé labutě“ a COVID-19, nemyslím

si, že dokáží firmy vždy včas odhadnout u takovýchto rizik jejich význam či následky

a být dostatečně připravení, ale jsem toho názoru, že v případě účinného systému řízení

rizik a dobře postavené struktury firmy s dostatečné motivovaným personálem, dokáží

firmy přežít i v extrémních krizových situacích.

V návrhu řešení strategie ST firmy Grammer CZ, s.r.o., kdy byl navrhován koncept

změny struktury na maticovou organizační strukturu, je velkou výhodou to, že celý

koncept byl navržen bez jakéhokoliv navyšování personálu a tudíž i bez případného

růstu mezd. V tomto konceptu se totiž počítá s tím, že se zruší pozice výrobní a IE

manažer a tyto funkce budou nahrazeny APU manažery a je případně počítáno, že další

strukturální změny budou prováděny v rámci stávajícího personálu firmy. Vzhledem

k tomu, že v obou případech APU manažerů by se jednalo o seniorní manažery

s dostatečně vysokou kvalifikací a osobností, tak by struktura mohla být postavena

na těchto dvou stěžejních prvcích. Tato skutečnost tedy vede k závěru, že organizační

změna struktury může být pouze velkým benefitem pro firmu, protože krom toho,

že nepřinese navýšení fixních nákladů firmy, tak by se měla zvýšit účinnost

jednotlivých APU a tudíž dosáhnout synergického efektu pro závod v případě splnění

všech předpokladů zmiňovaných v kapitole 4.2.

Jako úskalí a případné negativa v tomto konceptu jsou:

 případná horší zastupitelnost jednotlivých pozic v rámci APU,

 nejasnost rozhraní některých procesů mezi APU jednotkami a metodickým

plant servisy,

 odlišnost v řízení, zkušenostmi a kvalifikací mezi manažery APU

a odchylováním se od jednotného systému firmy důležitého například pro různé

certifikace,

 velká změna v rámci firmy postihující vesměs všechny zaměstnance na všech

úrovních (nové pozice, noví nadřízení, nové odpovědnosti, atd.)

Ačkoli jsou identifikována určitá negativa a úskalí v této změně struktury, myslím si,

že v případě implementace by se dalo na daná rizika připravit a patřičně zaplánovat

do tohoto změnového řízení.
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Závěr

Pro pochopení procesu řízení rizik ve firmě byla pro diplomovou práci zvolena

společnost Grammer CZ, s.r.o. s pobočkou v Tachově jakožto zástupce koncernu

Grammer AG sídlící v Ambergu. Na základě zjištěných poznatků o fungování systému

pro řízení rizik byly zjištěny potenciály v oblastech samotného řízení rizik, kde byl

identifikován největší potenciál v rozdílných a nepropojených systémech pro řízení rizik

v samotném závodě a mezi závodem a koncernem. Z výstupu SWOT analýzy

společnosti Grammer CZ, s.r.o. byl identifikován další potenciál pro zlepšení s ohledem

na využití svých silných stránek na redukci hrozeb.

Navrhovanými opatřeními bylo vytvoření systému pro řízení závodových rizik s jasnou

systematikou spolu s propojením na centrální systém řízení rizik a změna organizační

struktury samotného závodu jakožto reakci na výstup ze SWOT analýzy.

V případě návrhu pro řízení závodových rizik je nutné podotknout, že systém

na základě teoretických poznatků by mohl velmi dobře fungovat a být dostatečně

účinný za předpokladu, že systém se stane firemní kulturou a do procesu analýzy rizik

budou zainteresováni všichni zaměstnanci společnosti. Obdobné je to také i u návrhu

se změnou organizační struktury, kdy je nezbytný úspěch podmíněn řádnou přípravou

a nastavením dostatečného množství komunikačních kanálů v rámci firmy, pro možnou

a úspěšnou implementaci.

Vzhledem ke stanoveným cílům práce, což bylo analyzovat stav ve zvolené firmě,

identifikovat potenciály a navrhnout systém pro řízení rizik spolu s definicí opatření

a zhodnocením jejich možných přínosů, mohu konstatovat, že cíle práce byly tímto

splněny.

V praktickém světě je nutno chápat proces řízení rizik jako bázi pro definici správných

kroků managementu a celé firmy, protože jen díky tomu, že firma zná svá rizika a umí

je efektivně řídit, se může dostatečně připravit na konkurenční boj a turbulentní vývoj

v dnešním globálním světě.
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