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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Pavel Šaradín, doc. Ing. CSc.

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Mario Tulio

Katedra magisterského studia

Řízení rizik ve vybrané společnosti

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předložená diplomová práce je zpracovaná v souladu se zadáním. Předmětem řešení je aktuální

problematika výrobní společnosti GRAMER CZ, s.r.o. Tachov. Autor při řešení tématu postupoval

samostatně. Využil aktuální informační zdroje z odborné literatury. V dostatečné míře využil praktické

zkušenosti z dané oblasti jako zaměstnanec uvedené společnosti. Při řešení postupoval samostatně.

Konzultace s vedoucím práce využíval v dostatečném rozsahu. V rámci obhajoby DP by se měl student k

tomu, jak by výsledky řešení přispěly ke zlepšení řízení rizik v souvislosti s pandemii koronavirusu v

posuzované společnosti.

5. červen 2020 Podpis vedoucího:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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